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Öz 
Bu çalışmada; Rhodeus amarus’un Ekim 2018 – Aralık 2018 tarihleri arasındaki helmint faunasının 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma sonucunda; 51 adet R. amarus bireyinin 18’nin bir ya da daha fazla parazit 
türü ile enfekte olduğu bulunmuştur. Konak balıkta toplam 3 adet ektoparazitik helmint türü tanımlanmış olup, 
üç farklı türe ait 34 parazit bireyine rastlanılmıştır. Bu parazitlerden Monogenea’ dan Dactylogyrus bicornis 
Malewitzkaja, 1941 (%17,6; 2 parazit/balık); Paradiplozoon homoion (Bychowsky and Nagibina, 1959) (%11,7; 1,3 
parazit/balık) konak balığın solungaçlarında, Digenea’ dan Clinostomum complanatum metaserkeri (Rhudolphi, 
819) (%13,7; 1,1 parazit/balık) konak balığın solungaç boşluğunda kaydedilebilmiştir. Bu çalışmada, D. bicornis 9 
balıkta toplam 18 adet bulunmuş olup, en yaygın parazit türü olarak kaydedilmiştir. Parazit türlerine ait 
enfeksiyon yüzdeleri ile minimum, maksimum ve ortalama enfeksiyon yoğunlukları değerlendirilmiştir. Diğer 
taraftan, bu çalışma Susurluk Havzası balık faunasında yer alan R. amarus’un helmint parazitleri üzerine yapılan 
ilk çalışmadır. Saptanan türlerden, P. homoion ise Türkiye’deki acı balıklarda ilk kez bu çalışma ile bildirilmiştir. 
Ayrıca bu çalışmada konak balıkta kaydedilen türlerden her biri Susurluk Çayı için yeni kayıt olup, Anadolu’daki 
dağılımlarına yeni bir lokalite olarak eklenmiştir. 
 
Anahtar kelimeler: Susurluk Çayı, Acı balık, ekto parazit, yeni kayıt 

 
A Study of Helminth Parasites of Bitterling Fish, Rhodeus Amarus (Pallas, 1782) (Teleostei: 

Cyprinidae) ın Susurluk Stream (Balikesir): First Record of Paradiplozoon homoion ın 
Rodeus amarus from Turkey and New Record for Helminth Parasites from Susurluk Stream 

New Record for Helminth Parasites from Susurluk Stream 
 

Abstract 
In this study; it was aimed to determine the helminth fauna of Rhodeus amarus in Susurluk Stream 

between October 2018 and December  2018. In result of this study; of fifty-one individuals of R. amarus, eighteen 
were found to be infected with one or more parasite species. A total of 3 ectoparasitic helminth species were 
identified in host fish and 34 parasites belonging to three different species were encountered. From these 
parasites; Dactylogyrus bicornis Malewitzkaja, 1941 ( Monogenea) (17.6%; 2 parasites / fish); Paradiplozoon 
homoion (Bychowsky and Nagibina, 1959) (Monogenea) (11.7%; 1.3 parasites / fish) in the gills of the host fish, 
Clinostomum complanatum metaserkeri (Rhudolphi, 819) (Digenea) (13.7%; 1.1 parasites / fish) of the host fish 
was recorded in the gill cavity. In this study, D. bicornis was found to be the most common parasite species as it 
was recorded in nine of a total of 18 fishes. Infection percentages of parasite species and minimum, maximum 
and average infection densities were evaluated. On the other hand, this study is the first study on the helminth 
parasites of R. amarus in the fish fauna of the Susurluk stream. P. homoion is first record for R. amarus in Turkey. 

https://doi.org/10.30910/turkjans.685761 
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In addition, the species recorded in the host fish in this study are the new record for Susurluk Stream and have 
been added to their distributions in Anatolia as a new locality.  
 
Keywords: Susurluk Stream, Bitterling, ectoparasites, new record. 

 
Giriş 

Bu araştırmanın konusunu oluşturan 
Rhodeus amarus etlerinin acı bir lezzette olması 
nedeni ile “Acı balık” olarak adlandırılır (Geldiay ve 
Balık, 1999). Fransa’dan Orta ve Doğu Avrupa ile 
Hazar Denizi’ne kadar oldukça geniş bir yayılış 
alanına sahip olan acıbalık ülkemizde Karadeniz, 
Marmara ve Ege Bölgesi’ndeki bazı nehir ve göllerde 
bulunmaktadır. Özellikle göl ve akarsuların 
vejetasyonlarının zengin olduğu kıyı kısımlarında 
yaşarlar. Yumurtlama zamanı Nisan-Haziran ayları 
arasında olup, yumurtaların dişi bireylerde 
yumurtalarını bırakmaya yarayan ve ovipozitor adını 
alan yumurtlama borusu ile tatlı su midyelerinin 
manto boşluklarına bırakarak midyelerle yaptıkları 
bu simbiyosis sayesinde nesillerini devam ettirirler.  
Bu türün başlıca besinlerini makro ve mikro algler 
çeşitli böcek larvaları ve küçük krustaseler 
oluşturmaktadır (Gürkan ve ark. 2012). 

Ülkemizde R. amarus ‘ un yayılım 
alanlarından ve Marmara Bölgesi’ndeki önemli 
akarsulardan biri olan Simav Çayı (Susurluk Nehir 
Havzası)’nda 6 familyaya ait 20 balık türü 
bildirilmiştir (Öztürk ve Küçük, 2017). Buna karşılık, 
Susurluk Çayı’ndaki balık türlerinin 
ihtiyoparazitolojik yönden araştırıldığı yalnızca bir 
çalışma mevcuttur (Geldiay ve Balık, 1999). Bu 
nedenle yapmış olduğumuz bu çalışma; zoocoğrafik 
alan bakımından ülkemizde gerçekleştirilen ilk 
araştırma olma niteliğini taşımaktadır. Böylece, 
Marmara Bölgesi’ndeki farklı bir lokalitede 
gerçekleştirilen bu araştırma ile Susurluk Çayı’ndaki 
acı balık, R. amarus’un helmint parazit türlerinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır.  

 
Materyal ve Metot 

Araştırma materyali olan acı balık, R.amarus 

Simav Çayı üzerinde balık örneklemesi için seçilen 

Yıldızköy Köprüsü, Susurluk – Balıkesir (39 48 973 K 

ve 28 10 714 D)’den 12 VDC 10 A elektroşoker ile 

canlı olarak temin edilmiştir. Balıklar içerisinde çay 

suyunun bulunduğu oksijen takviyeli ve bir damla 

karanfil yağı damlatılan plastik tanklar ile mümkün 

olan en kısa sürede canlı olarak laboratuvara 

getirilmişlerdir. Balıklar disseksiyon işlemine kadar 

içerisinde çay suyunun bulunduğu akvaryumlarda 

canlı halde tutulmuşlardır. Disseksiyonlar 24 saat 

içerisinde gerçekleştirilmiştir. Diseksiyon işlemine 

geçilmeden önce balıkların standart boy ve 

ağırlıkları ölçülmüştür. Araştırma süresince 

ağırlıkları 1,7 g – 3,9 g boyları ise 4,7 cm – 7 cm  

 

arasında değişen 51 adet balığın binoküler 

mikroskop altında deri ve yüzgeçlerinde ektoparazit 

taraması yapılmıştır. Bu işlem tamamlandıktan 

sonra disseksiyon işlemine geçilmiştir. Disseksiyon 

işleminde önce balığın solungaçları çıkarılmış, her 

bir solungaçları ve göz mercekleri çıkarılarak 16x – 

40x büyütmeli streomikroskop altında parazitlerin 

aranmasına başlanmıştır. Endoparazitlerin aranması 

amacıyla da balıkların karın kısmı anüs – ağız 

yönünde açılmıştır. Sindirim borusu ve iç organları 

(kalp, karaciğer, böbrekler, öd kesesi ve hava kesesi) 

mikroskop altında incelemeye tabii tutulmuş, bu 

kısımlarda parazit olup olmadığı araştırılmıştır. 

Bulunan parazitlerin; tür, yerleşim ve sayıları 

kaydedilmiş, türlere göre petri kaplarına 

konulmuşlardır. Parazitlerden bir kısmı hemen ve 

canlı olarak incelemeye tabii tutulmuştur. 

Monogenea ve Digenea’ ya ait diğer örnekler daha 

sonraki çalışmalar için  % 70’lik etil alkolde 

saklanmıştır. Parazitler için bazı teşhis 

anahtarlarından yararlanılmıştır (Markevic, 1951; 

Yamaguti, 1958; Bychovskaya – Pavlovskaya ve ark. 

1962 ; Dawes, 1968; Gussev, 1985;  Gussev ve ark., 

1987). Parazitlerin boyama ve tespit işlemlerinde ise 

Fernando ve ark., (1972) tarafından  geliştirilen 

yöntemden faydalanılmıştır. Parazitlere ait 

enfeksiyon yaygınlığı ve ortalama parazit sayıları 

değerlerinin hesaplanmasında Bush ve ark. 

(1997)’nın kullandığı metotlar dikkate alınmıştır. 

Parazit fotoğrafları için ise Nikon marka ışık 

mikroskobu ve bu mikroskoba bağlı bulunan 

“Olympus” marka fotoğraf makinesi kullanılmıştır. 

Diplozooid parazitlerin tür teşhis teyitlerinin 

moleküler karakterizasyonu için parazitler %70-90 

ethanol çözeltisinde fikse edilerek +4 C0de DNA 

izolasyonu yapılıncaya kadar muhafaza edilmiştir. 

DNA izolasyonundan önce örnekler 1,5 ml 

mikrosantrifüj tüplerinde 3000 RPM’de santrifüje 

edilerek, üst kısımdaki etanol uzaklaştırılmıştır. 

Qiagen DNA mini Kit (QIAamp DNA mini kit; Qiagen, 

Hilden, Almanya) kullanılarak ve üretici talimatları 

takip edilerek DNA izolasyonu gerçekleştirilmiştir. 

İzole edilen DNA örneklerinin saflık seviyeleri önce 

Maestrogen Nano (Maestrogen, Tayvan) 

spektrofotometre ardından Qubit 4 florometre 

(Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, ABD) 

sistemleri ile ölçülmüştür. İzolasyon sonrasında DNA 

örnekleri Promega goTaq polimeraz ve tamponları 
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kullanılarak çoğaltılmıştır. PCR çalışmalarında ITS2 

rDNA bölgelerini hedefleyen ve Sentebiolab firması 

tarafından sentezlenen ileri yönlü (Forward) 5’- 

GGCTYRYGGNGTCGATGAAGAACGCAG-3’, geri 

yönlü (Reverse) 5’-

GCCGGATCCGAATCCTGGTTAGTTTCTTTTCCT-3’ 

primerleri kullanılmıştır. Reaksiyon koşulları ve 

primerler Matejusová ve ark., (2001) referans 

alınarak optimize edilmiştir. PCR sonrası örnekler, 

Qiagen QIAxcel Advanced kapiller elektroforez 

sistemi (Qiagen, Hilden, Almanya) kullanılarak ve 

780 baz çifti olarak doğrulanmıştır. PCR örneklerinin 

saflaştırma ve dizileme işlemleri sentebiolab firması 

tarafından ABI 3130 (Applied Biosystems Inc.) 

kapiller elektroforez cihazı kullanılarak yapılmıştır. 

Elde edilen dizileme sonuçları, NCBI’ın BLAST sistemi 

kullanılarak tür ayrımı yapmak için analiz edilmiştir 

(Altschul ve ark., 1990). Dizileme sonuçları 

GenBankta yayınlanmıştır (MT028131). 

  

Bulgular ve Tartışma  
Bu çalışmada; Ekim 2018 – Aralık 2018 

tarihleri arasında Susurluk Çayı (Balıkesir)’ndaki acı 

balık, R. amarus’ un helmint parazitleri 

araştırılmıştır. Çalışma sonunda; 51 balığın 18’ nin 

(% 35,2) bir ya da daha fazla helmint parazit türü ile 

enfekte olduğu bulunmuştur. Konak balıkta toplam 

3 helmint parazit türü tanımlanmıştır. Bu parazit 

türlerinin R. amarus’ daki bulundukları yerler ve 

ortalama enfeksiyon oranları Çizelge 1’ de 

verilmiştir.  

Dactylogyrus bicornis (%17,6; 2 

parazit/balık) (Şekil 1a–b ); Paradiplozoon homoion 

(%11,7; 1,3 parazit/balık) (Şekil 2) (Monogenea) 

konak balığın solungaçlarında, Clinostomum 

complanatum metaserkeri (%13,7; 1,1 parazit/balık) 

(Şekil 3) (Digenea) konak balığın solungaç 

boşluğunda rastlanmıştır. Konak balıkta Cestoda, 

Nematoda ve Acanthocephala’dan hiçbir parazite 

rastlanılmamıştır.   

Araştırma sonucunda Monogenea’ dan 

D.bicornis (Şekil 1a-b) konak balıkta baskın tür 

olarak tesbit edilmiştir. Bu parazit türüne 51 

balıktan 9’ unda toplam 18 parazit bireyine 

rastlanılabilmiş ve bir balıkta maksimum 3 adet 

D.bicornis bireyi kaydedilmiştir. 

 
Çizelge 1. Rodeus amarus’ da kaydedilen helmint türleri, parazitli balık sayıları, enfeksiyon oranları (%), ortalama 

ve toplam parazit sayıları 

 
 

 

 D. bicornis P. homoion C. complanatum 

Parazitli Balık 9 6 7 

Enfeksiyon Oranı (%) 17.6 11.7 13.7 

Minimum – Maksimum 1 -3 1-2 1-2 

Ortalama ±SD 2±0.8 1.3±0.5 1.1±0.3 

Toplam Parazit  18 8 8 



TürkTarımveDoğaBilimleriDergisi 7(4): 1049–1056, 2020 
 

1052 
 

 
 

Şekil 1a. D. bicornis’ in tutkaç kısmı 

 
 

Şekil 1b. D. bicornis’ in kopulatör organı 

 
 
Monogenea sınıfına ait diger bir parazit türü 

olan P. homoion (Şekil 3) ise 51 balıktan 6’ sinde 
toplam 8 adet olarak kaydedilmiş olup, bir balıkta 
maksimum 2 parazit bireyi kaydedilmiştir. Bu gruba 
ait parazitin tür tanımlamasında morfolojik 
karakterlere ilaveten moleküler karekterizasyon ile 
onaylanması için; Paradiplozoon cinsi içerisindeki 
türlerin birbirinden ayrılmasında kullanılan ve en 

güvenilir kabul edilen ITS2 (internal transcribed 
spacer) bölgesi dizilerinden yararlanılarak elde 
edilen DNA dizisi BLAST ile analiz edilmiş ve DNA 
dizisinin daha önce GenBank’ a bildirilen P. homoion 
türü ile (erişim numarası AJ300715.2, KP340973.1, 
KP340972.1 ve AF369760.1) % 100 uyumlu olduğu 
görülmüştür (Altschul ve ark., 1990 

  

 
Şekil 2. P. homoion’ da kıskaçlar 
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Şekil 3. C. complanatum metaserkeri 
 

Konak balıkta rastlanılan bir diger parazit 
türü ise Digenea sınıfından C. complanatum 
metaserkeri (Şekil 3)’ dir. Bu parazit türüne konak 
balığın 7’ sinde 8 adet olarak saptanmıştır.Bu 
çalışma Ekim 2017 – Aralık 2018 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiş olup, araştırma kapsamında 51 
adet Acı balık, R.amarus bireyi incelenmiştir. 
Çalışma sonunda; 51 balığın, 18’ nin (%35,2) bir veya 
daha fazla tür parazitle enfekte oldukları 
belirlenmiştir. Söz konusu balıklar üzerinde yapılan 
incelemeler sonucunda solungaçlarda Monogenea’ 
ya ait iki tür Dactylogyrus bicornis  (%17,6; 2 
parazit/balık); Paradiplozoon homoion (%11,7; 1,3 
parazit/balık); balığın solungaç boşluğunda ise 
Clinostomum complanatum metaserkeri (%13,7; 1,1 
parazit/balık) tespit edilmiştir. Saptanan türlerden, 
P. homoion Türkiye’ deki Acı balıklarda ilk defa 
kaydedilmiştir. Ayrıca bu çalışmada konak balıkta 
kaydedilen türlerden her biri Susurluk Çayı için de 
yeni kayıttır. Ve Anadolu’ daki dağılımlarına yeni bir 
lokalite olarak eklenmiştir. Araştırma sonucunda D. 
bicornis konak balıkta baskın tür olarak tespit 
edilmiş olup, 51 balıktan 9’unda toplam 18 parazit 
bireyine rastlanmıştır. Ülkemizde farklı lokalitelerde 
yayılış gösteren acı balığın ihtiyoparazitolojik 
yönden araştırıldığı yalnızca iki çalışma 
belirlenmiştir. Bunlardan, Soylu (2009) tarafından 
Sapanca ve Durusu Gölleri’nden toplam 155 adet R. 
amarus bireyini parazitleyen Monogenea sınıfına ait 
türlerin belirlenmesi yönünde yapılan bir çalışmada 
konak balıkta sadece D. bicornis parazit  türüne 
ait bireyler kaydedilmiştir. Fakat ilgili türün 
enfeksiyon oranlarıyla ilgili herhangi bir veri kaydı  
 

bildirilmemiştir. Davidova ve ark., (2011) ise, 
Türkiye, Bulgaristan ve Yunanistan’daki 7 farklı 
lokalitede yayılış gösteren toplam 239 adet R. 
amarus bireyini ihtiyoparazitolojik yönden 
araştırmışlardır. Bu çalışmanın sonucunda 
ülkemizde dört faklı lokaliteden (Riva, Ballıca, 
Kurtköy ve Masukiye Dereleri) örnekledikleri R. 
amarus bireylerinin tamamında D. bicornis türünün 
kaydını bildirmişlerdir. Aynı çalışma kapsamında 
Yunanistan’daki Nestos Irmağı ve Bulgaristan’daki 
Struma ve Iskar ırmaklarında yayılış gösteren R. 
amarus bireylerinde de D. bicornis türünü 
kaydetmişler ve enfeksiyon oranını % 100 olarak 
bildirmişlerdir. Benzer şekilde, Pugachev ve ark., 
(2010) aynı konak balıkta D. bicornis türünün kaydını 
bildirmişlerdir. Bu veriler ışığında D. bicornis R. 
amarus için çoğunlukla spesifik bir tür olup, mevcut 
çalışma kapsamındaki Susurluk Çayı için de yeni 
lokalite kaydı olup, Anadolu’daki dağılımına 
eklenmiştir. Araştırma sonucunda 51 balıktan 
6’sında toplam 8 adet olarak (%11,7; 1,3 
parazit/balık), kaydedilen Monogenea sınıfına ait 
diğer bir parazit türü olan P. homoion’un kaydı 
ülkemizdeki Alburnus alburnus’dan (Koyun, 2001; 
Koyun ve Altunel, 2007), Chalcalburnus chalcoides 
ve Rutilus rutilus’dan (Öztürk, 2005, 2011); 
Pseudophoxinus antalyae ve Cyprinus carpio’dan 
(Soylu, 2007; Soylu ve Emre, 2007; Aydoğdu, 2009) 
ile Alburnus mossulensis’den (Tunç ve Koyun, 2018) 
bildirilmiş olup, acı balıklarda ise ilk defa bu 
çalışmada kaydedilmiştir. Buna karşılık söz konusu 
parazit türüne Çek Cumhuriyeti’ndeki Morava Nehir 
Havzası’nda bulunan R. amarus bireylerinde 
rastlanmıştır (Kadlec ve ark, 2003). Benzer şekilde 
Frankova ve ark, (2013) tarafından aynı ülkedeki 
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Danube Nehir havzasındaki R. amarus bireylerinden 
de kaydedilmiştir. Çalışma esnasında tesbit ettiğimiz 
bir diğer örneğimizin Digenea sınıfına ait olup, 
metaserker safhasında oldukları belirlenmiştir. 
Clinostomum cinsi metaserkerleri bağırsak 
içeriklerinden dolayı yaygın olarak “Yellow grub’’ 
olarak bilinirler ve balık, kurbağa ve sürüngenlerin 

doku ve vücut boşluklarında bulunurlar (Caffara 
ve ark., 2013; 2014). Bu cinse ait türlerin hayat 
döngülerinde çok sayıda konak bulunmaktadır. 
(Dias ve ark., 2003). Bu cinse ait olan ve mevcut 
çalışma kapsamında kaydedilebilen C. 

complanatum’ un ilk ara konağı salyangozlar 
olup, ikinci ara konak balıklar, son konağı ise 
balık yiyen kuşlardır.  Bu çalışmada incelenen 7 

adet R. amarus bireyinde 8 adet olarak saptanan C. 
complanatum (%13,7; 1,1 parazit/balık)’ a 
ülkemizde, Yunanistan ve Bulgaristan’ daki dört 
farklı lokalitede (Iskar – Bulgaristan, Ballıca, Eski Riva 
ve Kurtköy – Türkiye) yayılış gösteren R. amarus 
bireylerinde Davidova ve ark. (2011) tarafından 
kaydedilmiş olup, konak balıktaki enfeksiyon oranı 
ise % 51,1 olarak bildirilmiştir. 

Bu türün ülkemizdeki diğer tatlısu 
balıklarında kaydının bildirildiği ihtiyoparazitolojik 
çalışmalar ise şöyledir; Burgu ve ark. (1988) Cyprinus 
carpio, Alburnus sp., Chondrostoma sp. ve 
Varicorhinus sp.’ de; Öge ve Sarimehmetoglu (1996) 
ve Çolak (2013), Luciobarbus escherichi ve Capoeta 
tinca’ da; Soylu (2013, 2014), S.erythrophthalmus, C. 
carpio, Sander lucioperca ve Lepomis gibbosus’ da; 
(Soylu, 2014) Perca fluviatilis’ ta; Şimşek ve ark. 
(2018) ise S. erythrophthalmus, R. rutilus, ve 
Squalius cephalus’ ta kaydetmişlerdir. Yukarıdaki 
araştırmacıların yaptıkları çalışmalarda C. 
complanatum’un enfeksiyon oranları ile ilgili 
kaydedilen veriler ise; Soylu (2014) Sığırcı Gölü’ 
ündeki P. fluviatilis’ un metazoon parazitlerinin 
tespitine yönelik yaptığı çalışmasında C. 
complanatum’ un enfeksiyon yaygınlığını % 15,4 
olarak kaydederken, balık başına düşen ortalama 
parazit sayısını ise 2,5 olarak kaydetmişlerdir. Aynı 
araştırmacı 2014 yılında yapmış olduğu benzer bir 
çalışmada ise Gala Gölü’nde ilgili türün kaydını üç 
farklı balık türünde (S. erythrophthalmus, P. 
fluviatilis ve R. rutilus ) %53,8 - 57,7 enfeksiyon 
yaygınlığında bildirirken, ortalama parazit sayısını 
ise 1,8 – 4 parazit / balık oranında kaydetmiştir. 
Benzer bir çalışmada ise, Çolak (2013), C. 
complanatum’ u P. fluviatilus’ta %13,1 enfeksiyon 
yaygınlığında ve balık başına düşen ortalama parazit 
birey sayısını 2,8 olarak kaydetmiştir. Aynı çalışma 
kapsamında ilgili türü Sander lucioperca ve Lipomus 
gibbosus’ ta aynı enfeksiyon yaygınlığında (%8,3) ve 
ortalama parazit (1,0 parazit / balık) oranında 
bildirmiştir. Söz konusu parazit türle ilgili olarak bu 

araştırma kapsamında elde elden enfeksiyon 
yaygınlık oranı Çolak (2013)’ ın Sığırcı Gölü’ndeki P. 
fluviatilis’ta bildirdiği oran ile paralellik gösterirken, 
ortalama parazit sayısı ise aynı çalışmada S. 
lucioperca ve L. gibbosus‘dan bildirilen bulgular ile 
bir benzerlik göstermektedir. 

 
Sonuç 

Susurluk Havzası balık faunasında yer alan R. 
amarus’un helmint parazitleri üzerine yapılan ilk 
çalışmadır. İncelenen konak balıkta üç tür parazit 
tespit edilmiştir. İlgili parazit türleri Susurluk Çayı 
için yeni kayıttır ve Anadolu’ daki dağılımlarına yeni 
bir lokalite olarak eklenmiştir 
 

Çıkar Çatışması Beyanı: Makale yazarları 

aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 
beyan ederler.  
 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti: 

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış 
olduklarını beyan ederler. 
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